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بهروز رضایی

چهره به چهره، رو به  رو
سه گزارش كوتاه از سه سفر

مدتی است دیدارهای چهره به چهره با مدیران و معلمان استان های مختلف و گفت وگوی نزدیک با آن ها در دستور کار دفتر 
انتشارات و تکنولوژی آموزشی قرار گرفته است. دور جدید و اختصاصی این برنامه ها از سال گذشته با دیدار از استان همدان آغاز 
شد. امسال نیز مدیران و کارشناسان سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی در ماه های آبان، آذر و دی، سه سفر را در کارنامه خود ثبت 
کردند؛ سفر نخست به استان خراسان رضوی بود؛ سفر دوم به استان فارس و سفر سوم به استان قزوین. گزارشی که می خوانید، در 
واقع سه گزارش کوتاه مجزا از این سفرهاست که در کنار هم قرار داده شده است. البته هنوز پرونده سفرهای سال 13۹5 به طور 

کامل بسته نشده است. تا جایی که می دانیم حداقل یک سفر دیگر )سفر به استان قم( در برنامه امسال دفتر گنجانده شده است.

خراسان رضوی
سفر به مشهد در اوج جشنواره 

درست در روزهایی که داوران سیزدهمین جشنوارة کتاب 
رشد، به شدت مشغول بررسی کتاب های رسیده به جشنواره 
بودند، همكاران گروه تحلیل محتوا در مشهد مقدس با ما تماس 
گرفتند و از ما خواستند به این شهر برویم. همیشه وقتی نام 
مشهد به میان می آید، در هر موقعیتی که باشی و هر قدر هم 
که کار داشته باشی، دلت می لرزد. فكر می کنم این بار هم چنین 
اتفاقی در دل های همكاران من افتاد که نتوانستند حتی در اوج 

داوری های جشنوارة سیزدهم، به میزبانان خود »نه« بگویند. 
برنامه هایی که برای این سفر پیش بینی شده بود، متنوع و 
قابل تحسین بود. یكی از محاسن این سفر، تقسیم برنامه ها بین 
مناطق و نواحی گوناگون شهر بود؛ این کار ضمن آن که موجب 

می شد همه نواحی با موضوع سامان دهی درگیر و در بخشی از 
زحمت ما سهیم شوند، فرصت خوبی برای ما هم بود تا بتوانیم 
از میزان آشنایی همكاران محترم در مناطق مختلف شهر نسبت 
به سامان دهی آگاهی پیدا کنیم. یكی از این برنامه ها، برگزاری 
نشستی در منطقه تبَادکان در دومین روز حضور گروه بود که 

با حضور 200 تن از مدیران علاقه مند این منطقه برگزار شد.

تبادکان، قطب پرورش و صادرات معلم
طبق گفته همكاران، علت برگزاری مراسم در این منطقه، 
میزان بالای استقبال مدیران منطقه از برنامه بود و بیش تر 
ثبت نام کنندگان و حاضران نیز در همین منطقه به فعالیت 
آموزشی اشتغال داشتند. یكی از همكاران ـ بدون آن که رنگ و 
بوی شوخی از سخنش پیدا باشد، می گفت تبادکان را باید قطب 
پرورش صادرات معلم به مناطق هفت گانه مشهد به شمار آورد و 
نمونه های بسیاری را از بین مسئولان آموزش و پرورش و حتی 
غیر آن می آورد که همه در این منطقه بالیده بودند. دیگری 
با لحنی که فقط قدری آمیخته به شوخی بود و نشان دهنده 
اهمیت و وزن فرهنگی منطقه بود، می گفت: »اگر یك روز قرار 
باشد به معلمان متعلق به تبادکان مرخصی بدهند، نیمی از شهر 

مشهد تعطیل می شود!«
به هر حال نشست صبح روز دوم در سالن بزرگ دبستان 
مصلی نژاد این منطقه برگزار شد. معاون پژوهش منطقه آقای 
قراول به اهمیت سامان دهی مواد و رسانه های آموزشی و تربیتی 
تأکید کرد و آن گاه خانم کیا به تفصیل از ضرورت  و دستاوردهای 
سامان دهی و جایگاه آن برای مدیران مدارس و معلمان حاضر 
در جلسه سخن گفت. بخش پایانی نشست نیز مطابق معمول 
سفرهای گروه، به شنیدن دیدگاه حاضران و پرسش های آن ها 

اختصاص یافت. مشهد - نشست خبری
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حضور در جمع مؤلفان و ناشران مشهدی
برنامۀ فشردة گروه در نخستین روز سفر، با برگزاری نشست 
جذابی ادامه یافت که با شرکت ناشران و معلمان مؤلف فعال 
در مشهد مقدس، به میزبانی ناحیه 2 این شهر و با حضور 
رئیس محترم این ناحیه دکتر رضا صابری صورت گرفت. در این 
نشست صمیمی که حدود 30 تن از معلمان مؤلف و تعدادی از 
ناشران فعال شهر از جمله ضریح آفتاب، صیانت و حق شرکت 
داشتند، سندهای راهنمای تولید کتاب های آموزشی که از 
سوی دبیرخانه سامان دهی در موضوعات مختلف تولید شده 
شده است، با جزئیات معرفی شد. سپس ناشران و نویسندگان 
محترم دیدگاه ها و پرسش های خود را طرح کردند و پاسخ آن ها 

را شنیدند. 

نشست خبری با رسانه های استان
نشست خبری با اصحاب رسانه و پاسخ به پرسش های آن ها 
دربارة سامان دهی، برنامه ای بود که برای ظهر روز نهم آبان در 
نظر گرفته شده بود. در این برنامه علاوه بر خبرنگاران نشریات 
محلی، خبرنگارانی از خبرگزاری ها و روزنامه های سراسری که 
در مشهد نمایندگی داشتند، حاضر بودند. در این جلسه، که 
با مساعی روابط عمومی اداره کل آموزش و پرورش خراسان 
رضوی برگزار شد، معاون سامان دهی ابتدا توضیحات کوتاهی 
درباره فعالیت های حوزه کاری خود داد و سپس به پرسش های 
خبرنگاران پاسخ گفت. صحبت های وی روز بعد و روزهای بعد 
بازتاب هایی داشت که البته در نقل برخی قول ها کم دقتی هایی 

رخ نموده بود.

بازدید از مدارس شهر
خوش بختانه در هر دو روز حضورمان در شهر مقدس مشهد، 
این امكان فراهم شد تا به میهمانی مدارس شهر نیز برویم و 
بدون واسطه با همكاران معلم سخن بگوییم. این دیدارها از صبح 
روز یك شنبه، آغاز شد. نخستین قرعه به نام دبیرستان دخترانه 
»هُدی« و سپس متوسطه اول »اردکانی« در ناحیه 6 مشهد 
خورد که از پرجمعیت ترین نواحی این شهر به شمار می رود. 
همكاران در این جلسه دیدگاه های دبیران این دو آموزشگاه را 
درباره انتخاب کتاب مناسب شنیدند و به معرفی دقیق تر اهداف 
و فعالیت های سامان دهی پرداختند. به این امید که این معلمان 
زحمتكش از کوشش های همكاران خود در معاونت سامان دهی 
بیش از پیش هواداری کنند. بازدید از مدارس در دومین روز 
سفر نیز ادامه یافت و پس از برگزاری نشست منطقه تبادکان، 
گروه به میهمانی دبیرستان های پسرانه جماران، متوسطه اول 
دخترانه مطهره و دبستان پسرانه باقریه تبادکان رفت. باید 
صادقانه اذعان کرد که اطلاع رسانی این سال ها آن اندازه نبوده 

است که معلمان، معاونان و مدیران کوشای این مدارس را با 
فعالیت های سامان دهی دقیقاً آشنا کرده باشد. 

فارس

خوشا شیراز و وصف بی مثالش
سفر گروه به شیراز در نخستین روزهای ماه آذر صورت گرفت؛ 
در روزهایی که استان مشغول برگزاری نخستین دوره آموزش 
پژوهش محور بود و قرار بود مدیران ادارات آموزش و پرورش 
استان، که به لحاظ تعداد از پرتعدادترین ادارات کشور محسوب 
می شوند، در شیراز گرد هم بیایند. دیدن جمع مدیران ادارات 
استان بزرگی مثل فارس، غنیمتی ارزنده بود که نمی شد به 

آسانی از آن چشم پوشید.
بنابراین با آن که شرایط فقط برای سفر سه نفر از همكاران 
فراهم شد، این سفر در برنامه قرار گرفت و دوستان ما در شیراز 
طوری برنامه ریزی کردند که بتوانیم در آغاز نشست در خدمت 

مدیران شهرستان های استان باشیم.

آثار نامناسب، آموزش انفعال و پخته خواری
در این نشست، که تا ظهر روز نخست طول کشید، آقای 
عبدالرسول احمدی معاون پژوهش، برنامه ریزی و نیروی انسانی 
طی سخنانی که شاید بیش تر از نیم ساعت طول نكشید، از 
معلمان یاد گیرنده سخن گفت که ضمن فرایند یاددادن، 
خودشان نیز از جامعه و حتی شاگردان خود می آموزند. او افزود: 
»هدف ما ایجاد تغییر نگرش در مدیران آموزش و پرورش استان 
است تا با تشریك مساعی و همفكری به فعالیت های آموزشی 
و پرورشی کیفیت ببخشیم و راهكارهای مناسبی را برای رفع 

مسائل و مشكلات موجود بیابیم.«
خانم کیا معاون سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی، اما بحث 

شیراز - جلسه گروه تحلیل محتوا

|  رشد جوانه |  شمارة 5۴ |  زمستان 1395 42



خود را با قدرت آموزش های غیررسمی یا آموزش در سایه آغاز 
و خاطر نشان کرد که »منابع آموزشی نامناسب، می توانند همه 
رشته های شما را و زحمت های شما را نابود کنند و با گرفتن 
قدرت تفكر و تخیل و خلاقیت دانش آموز، آنان را افرادی منفعل 
و پخته خوار بار  آورند. این منابع غیر استاندارد، ممكن است 
دارای نتایج آنی و زودبازده باشند، اما منجر به یادگیری پایدار و 

عمیق نخواهند شد.«
وی با اشاره به نقش معلم به عنوان یك مرجع تعیین کننده، 
بر لزوم آگاهی معلمان از منابع آموزشی مناسب معرفی شده 
و معرفی آن ها متناسب با نیاز دانش آموزان تأکید کرد. او 
همچنین خواهان مشارکت ادارات آموزش و پرورش استان ها 
برای فرهنگ سازی درباره استفاده صحیح از منابع آموزشی شد.

در جلسة شورای تحلیل محتوا
برنامۀ دومی که برای گروه در نظر گرفته شد، شرکت در جلسه 
شورای تحلیل محتوای آموزشی و تربیتی بود. این برنامه نیز با 
صحبت های آقای احمدی معاون محترم پژوهش آغاز شد. سپس 
حاضران به طرح دیدگاه های خود در موضوعات مختلف پرداختند. 
اغلب حاضران بر این باور بودند که محتوای آموزشی هر منطقه 
لازم است متناسب با نیازهای همان منطقه تدوین شود. تفویض 
اختیارات بیش تر به استان ها و تمرکززدایی ترجیع بند سخنان 
اغلب شرکت کنندگان بود؛ گرچه در بین خود جمع، کسانی 
معتقد بودند که هنوز ظرفیت لازم برای واگذاری کار به استان 
وجود ندارد. همچنین ضمن تأکید بر سامان دهی، بر این باور 
بودند که شرح وظایف گروه تحلیل محتوا مورد بازنگری قرار 
گیرد و برای برخورد با ورود کتاب های نامناسب به مدارس، 

ضمانت اجرایی کافی ایجاد شود. 
آقای جعفری معاون تربیت بدنی و سلامت، آقای کمالی رئیس 
محترم اداره بازرسی، آقای دشتیان رئیس گروه تحلیل محتوا، 
آقای فرجی از حوزة آموزش ابتدایی، خانم جسمانی مسئول 
هوشمندسازی، آقای نعمتی مدیر پژوهشكده معلم، خانم شادفر 
عضو گروه فناوری، آقای جمعه سرگروه ریاضی متوسطه اول و 
خانم پیمان فر از گروه حسابداری کاردانش در زمره کسانی قرار 
داشتند که معتقد بودند باید استان ها و مناطق نقش پررنگ تری 

در تولید و بررسی محتوا بازی کنند.
آقای دکتر حبیبی سردبیر نشریه ریاضی گراف نیز با تأیید 
نظر همكاران خود افزود: در سیستم های آموزشی کشورهای 
پیش رفته، اصول تعریف می شود و تصمیم ها در پایین تر سطوح 
گرفته می شود؛ اما تصمیم ها نباید از اصول تخطی کند. او 
گله مند بود که فرایند تأیید محتوا زمان بر است و در معاونت 

پژوهشی، بودجه ای برای پژوهش وجود ندارد. 
خانم نوبخت سرگروه کامپیوتر نیز یادآور شد که آشنایی 
معلمان با برخی نرم افزارها، که ممكن است در چهارچوب برنامه 

درسی قرار نگیرند، ضرورت دارد. 
در این نشست گروه سامان دهی بیشتر شنونده بحث ها بود. 
بنابراین به بیان برخی نكات مهم درباره سامان دهی بسنده شد.

نغمة سامان دهی در برنامه صدای معلم
حضور یك ساعتۀ معاون سامان دهی در برنامۀ صدای معلم 
استان و تبیین موضوع برای معلمان و عموم مردم و پاسخ به 
پرسش های شنوندگان، برنامۀ دیگر استان برای گروه بود. آقای 
دشتیان رئیس محترم گروه تحلیل محتوا معتقد بود در استان ها 
به خصوص استان فارس،  زمینه خوبی برای همكاری با صدا و 
سیما وجود دارد و در صورتی که سازمان بتواند محتوای مناسب 
را برای پخش در اختیار آن ها قرار دهد، احتمالاً با استقبال این 

مراکز روبه رو می شود.
به هر حال، هم زمان با این برنامه، دیگر اعضای سه نفری گروه به 
بازدید از یك مدرسه ابتدایی در ناحیه 2 شهر رفتند. همكاران ما 
در این مدرسه آشنایی زیادی با سامان دهی منابع آموزشی نداشتند 
و علی رغم انتظاری که داشتیم، هنوز فهرستگان رشد را که امسال 
به تعداد تمام مدارس منتشر و به استان ها ارسال شده بود، دریافت 
نكرده بودند؛ همان طور که مجلات رشد، هنوز به دستشان نرسیده 
بود. اما اتفاق بسیار خوبی که در بدو ورود به این مدرسه شاهد 
بودیم، برگزاری یك نمایشگاه کوچك برای فروش کتاب بود که 
توسط دو تن از والدین اداره می شد. انرژی زیاد و قابل توجه مدیر 

فعال مدرسه نیز از نكاتی بود که نمی شد چشم بر آن بست.

نشانه ای از عشق زندة معلمی
برنامۀ دیگری که با ابراز علاقه مندیِ معاون سامان دهی منابع 
آموزشی و تربیتی برای وی تنظیم شده بود، بازدید از یك 
نمایشگاه تجهیزات و وسایل آموزشی بود که خصوصاً انرژی، 
اشتیاق و کوشش های شبانه روزی یك زوج در شكل گیری 
آن غیرقابل چشم پوشی بود. این زوج آقای احمد صحراگرد 
و همسرش خانم سمیه مقصودی بودند که به گفتۀ همكاران 
شیرازی، تمام زندگی و سرمایۀ خود را بر سر ساخت و تولید 
این تجهیزات ساده صرف کرده بودند. تجهیزاتی که می توانستند 
درک مفاهیم درسی را برای دانش آموزان ساده و یادگیری آن ها 
را عمیق و پایدار کنند. خوش بختانه آن ها مشغول ثبت رسمی 
وسایل بودند و در این فكر بودند که با طراحی بسته بندی های 
مناسب و عرضه محصولات در سراسر استان فارس و استان های 
دیگر، هزینه های لازم را برای تداوم کار فراهم آورند. این زن و 
شوهر نشانه ای بودند تا ما حس کنیم هنوز عشق به معلمی و 

عشق به آموختن زنده است.
برنامۀ سنگین و فشرده گروه در روز اول با زیارت حضرت 
احمد بن موسی)ع( و قدم زدنی کوتاه در بازار وکیل شیراز و 

البته خوردن یك پیاله کوچك فالودة شیرازی به پایان  رسید.
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ناحیه ای با 80 هزار دانش آموز
برنامۀ روز دوم، با شرکت در جمع مدیران چهار ناحیۀ شیراز در 
سالن آموزش و پرورش ناحیه یك آغاز شد. در این نشست که با 
استقبال گرم مدیران روبه رو شده بود، خانم کیا به تبیین اهداف 
و فعالیت های سامان دهی پرداخت. این مراسم که با سخنان آقای 
نصرالله کیانی، مدیر آموزش و پرورش ناحیه آغاز شد، با پرسش ها 

و اظهار نظرهای گرم و فعالانه حضار خاتمه یافت.
از آن جا که برنامه عمومی دیگری برای گروه پیش بینی نشده بود، 
با خیال راحت ساعتی را در دفتر آقای قهرمانی معاون پژوهش، 
برنامه ریزی و آموزش نیروی انسانی ناحیه یك شیراز به گپ زدن 
نشستیم. بنا به گفته آقای قهرمانی، این ناحیه بالغ بر 80 هزار 
دانش آموز و بیش از 3000 کلاس درس دارد و مدارس منطقه از 
نظر میزان برخورداری، دارای تنوع بسیار زیادی اند. از نكات جالب 
و شنیدنی ناحیه این است که دورترین مدرسه تحت پوشش، در 
فاصله 100 کیلومتری شیراز و در روستایی به نام شكرآباد قرار 
گرفته است و تنها کتاب خانۀ دانش آموزی شهر نیز در محدودة این 
ناحیه واقع است. نكات دیگری هم بود که خیلی یادمان نمانده 
است. اما از خبرهای خوشی که پیش از ترک همكاران ناحیه یك به 
گوشمان خورد، خبر انتخاب آقای قهرمانی به عنوان معاون پژوهشی 

برتر در استان بود که البته تا آن روز هنوز یك خبر درگوشی بود.
بعد از ناهار پیشنهاد داده شد برای قدم زدن به باغ ارم شیراز 
برویم. موصوف و صفت تناسبی تام داشتند. باغ خزان خورده نه 
تنها برای ما که برای جهانگردان سرزمین های دیگر هم جذاب 
و تماشایی بود. در باغ، باران قدری شدت گرفت. قسمت این بود 
که دیدار با دو شاعر بزرگ ایران حافظ و سعدی، در زیر باران 
اتفاق بیفتد و همین طور خداحافظی ما با همكارانمان در شیراز 
و در طول سفر چقدر این بیت در ذهنمان طنین می اندازد و 
تكرار می شود که خوشا شیراز و وصف بی مثالش، خداوندا نگه دار 

از زوالش.

قزوین
در پایتخت خوش نویسی ایران

روز یكشنبه پنجم دی گروه سامان دهی در سفری یك روزه 
به دیدار مدیران و کارشناسان استان قزوین رفت. در این سفر 
طی میزگردی که در جمع 300 تن از مدیران مدارس قزوین و 
شهرستان های تابعه و جمعی از مؤلفان استان، در یك روز بارانی 
برگزار شد، محمد ناصری مدیرکل دفتر انتشارات آموزشی، فریبا 
کیا معاون سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی و محبت الله همتی 
مشاور مدیرکل، ضمن تبیین سیاست ها و برنامه های سامان دهی 
به دیدگاه های حاضران گوش دادند و به پرسش های آن ها در این 

زمینه پاسخ گفتند.
در این همایش که با عنوان »رسانه های آموزشی، فرصت های 
پیش رو« برگزار  شد، در ابتدای برنامه آقای سالار قاسمی 

مدیرکل محترم آموزش و پرورش استان قزوین با اشاره به 
آسیب های کتاب های نامناسب آموزشی بر دانش آموزان، 
 استفاده از کتاب نامه و فهرستگان رشد را مورد تأکید 

قرار داد. 
آقای خیرالله رحمانی معاون محترم پژوهش، برنامه ریزی و 
نیروی انسانی استان نیز انتظارات و مطالبات اولیا را یكی از 
عوامل رواج کتاب های کمك درسی در مدارس برشمرد و اظهار 
امیدواری کرد که با آگاهی اولیا و مربیان شاهد بهبود روند و 
کیفیت مطالعۀ دانش آموزان باشیم و فعالیت های یاددهی- 
یادگیری، با مشارکت دانش آموزان و به شیوة کاوشگری صورت 

گیرد.
در این سفر همچنین دو تن از کارشناسان نیز به دیدار مدارس 
قزوین رفتند. سرکار خانم فاطمه اهرن از دبیرستان حاجی 
بهرامی ناحیه 2 قزوین و خدیجه یارمحمدی مدیر دبستان 
شهید اخوان گنجی ناحیه 1، میزبانان همكارانمان در این 
سفر بودند. استقبال خوب این مدیران محترم از موضوع نشان 
می دهد، اگر مشت نمونۀ خروار باشد، بی تردید در آینده ای 
بسیار نزدیك قزوین به یكی از مراکز پیشرو در امر سامان دهی 
منابع آموزشی بدل خواهد شد. از محدوده شهر که خارج 
می شویم، برمی گردیم به شهر نگاهی می کنیم. روی تابلوی 
ورودی شهر نوشته است: »به قزوین، پایتخت خوش نویسی 

ایران خوش آمدید.« 

قدردانی ویژه
در پایان این گزارش باید از آقای دکتر فرهاد تنها، مسئول 
تحلیل گروه استان خراسان رضوی و همكارانشان خانم ها نازلی 
سیدانزابی نژاد و زهره حاجی زاده، آقای یزدان دشتیان رئیس 
گروه تحلیل محتوای استان فارس و همكارشان خانم شكوفه 
حیدری و آقای علیرضا اسدی رئیس گروه تحلیل محتوای استان 
قزوین و همكارانشان در گروه که روزهایی قبل از سفر، در حین 
آن و بعد از آن، بیش از دیگران به زحمت افتادند، صمیمانه تشكر 

و قدردانی کنیم.

قزوین - همایش مدیران مدارس قزوین، شهرستان های تابعه  و جمعی از نویسندگان
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